
* 

= 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS 

Estado de Pernambuco 

DECRETO Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

Abre, ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, Estado de Pernambuco, no uso de 

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei nº 5.318 de 

26 de dezembro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.275.696,00 (cinco 

milhões, duzentos e setenta e cinco mil, seiscentos e noventa e seis reais), destinado ao 

reforço das dotações discriminadas nos moldes que seguem: 

| — Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.228.696,00 (quatro milhões, 

duzentos e vinte e oito mil, seiscentos e noventa e seis reais) em conformidade com o artigo 

8º inciso | da Lei 5.318/2024, discriminado no anexo |. 

11 - Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.047.000,00 (um milhão e quarenta 

e sete mil reais) em conformidade com o artigo 8º $ 4º da Lei 5.318/2024, discriminado no 

anexo |l. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo |Ill. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados as despesas objeto do presente Decreto 

são identificados nos referidos anexos, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 

= W A Yo 
Sivaldo Rodrigues Albino 

Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250416111040.pdf

assinado por: idU
ser 372



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE 
ONP): 11.303.906/0001-00 

[ Anexo I - Suplementacdo da despesa condorme ai 

Fundamento: Decreto 001/2025 de 02/01/2025 
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Garanhuns 

Órgão orcamentario: 3000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE 
Unidade orcamentaria: 3001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE 

Função: 18 - Gestdo Ambiental 
Subfunção: 541 - Preservacio e Conservagio Ambiental 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTÃO 

Ação: 1.1304 - EMENDA IMPOSITIVA N° 012/2024 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTO TRITURADOR DE TRONCOS E GALHADAS 

Despesa 1008 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursas Próprios - 1.501.0000 

Data Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 1034639 Suplementacdo Orgamentaria Anulação de Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 30.000,00 B 0,00 
Ação: 1.1305 - EMENDAS IMPOSITIVAS Nº 064, 109, 125, 133/2024 - CONSTRUCAO DE UM ABRIGO PARA ANIMAIS VITIMAS DE MAUS 

Despesa 1012 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Préprios - 1.501.0000 

172 

0 8° Inciso I da Lei 5.318/2024 

Data  Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 1062313 Suplementacdo Orgamentaria Anulação de Despesa 315.823,00 

Total da despesa: 315.823,00 0,00 

Ação: 1.1306 - EMENDA IMPOSITIVA Nº 065/2024 - AQUISICAO DE TRATORITOS PARA O MUNICPIPIO 

Despesa 1009 - 4.4.90.00.00 - Aplicades Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Préprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 — 1034642 Suplementago Orcamentaria Anulação de Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 50.000,00 0,00 
Ação: 1.1307 - EMENDA IMPOSITIVA 066/2024 - AQUISICAO DE PIPA PARA TRATOR PARA AGOAR PLANTAS 

Despesa 1013 - 4.4.90.00.00 - Aplicades Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Préprios - 1.501.0000 

— Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 — 1062314 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 65.000,00 

Total da despesa: 65.000,00 0,00 
Total da unidade orcamentéria: 460.823,00 0,00 

Total do órgão orçamentário: 460.823,00 0,00 
Ómio orcamentario: 11000 - SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTES E LAZER 

Unidade orgamentaria: 11001 - SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administragao Geral , 

Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTÃO 
Ação: 2.2095 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER E SUAS SUBDIVISÕES 

Despesa 393 - 3,3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 — 1090826 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 30.000,00 0,00 
Total da unidade orçamentária: 30.000,00 0,00 
Total do órgão orcamentario: 30.000,00 0,00 

Órgão orcamentario: 12000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
Unidade orcamentaria: 12001 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 1508 - SERVICOS PUBLICOS ) 

Ação: 2.2116 - MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE SERVIGOS PUBLICOS 
Despesa 476 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 1118739 Remanejamento do Saldo da Despesa Anulação de Despesa 1.550.000,00 

Total da despesa: 1.550.000,00 0,00 
Subfuncdo: 782 - Transporte Rodoviario , 

Programa: 1514 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

Ação: 1.1022 - REVESTIMENTO, MELHORIA E MANUTENGAO DE ESTRADAS 
Despesa 503 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Proprios - 1.501.0000 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2025 — 1062810 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000.000,00 
Total da despesa: 2.000.000,00 0,00 

Função: 25 - Energia 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 1510 - ENERGIA ELETRICA . 

Ação: 2.2118 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Despesa 482 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 148 - MSC - 1.751.0000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP - 1.751.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 — 1145966 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 50.000,00 0,00 
Total da unidade orçamentária: 3.600.000,00 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250416111040.pdf

assinado por: idU
ser 372



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antôrio, 126 - Santo Antônio - 55,293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 
ONPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2241-7709-400 2/2 

Anexo I - Suplementação da despesa condorme artigo 8° Inciso I da Lei 5.318/2024 
: Total do órgão orçamentário: 3.600.000,00 0,00 
Órgão orçamentário: 23000 - SECRETARIA DE CULTURA 

Unidade orçamentária: 23001 - SECRETARIA DE CULTURA 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral . - " 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTÃO " 

Ação: 2.2409 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E SUAS SUBDIVISÕES 

Despesa 1014 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1.715.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 — Art. 59 - Audiovisual - 1.715.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) * Decréscimos (R$) 

02/01/2025 1062867 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 49.452,07 
Total da despesa: 49.452,07 0,00 

Despesa 1015 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 144 - 1.716.0000 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 89 - Demais Setores da Cuftura - 1.716.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/01/2025 1062868 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.420,93 
Total da despesa: 8.420,93 0,00 

Despesa 1016 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 146 - MSC 1.719.0000 - Transferéncias da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento  Cultura - Lei nº 14.399/2022 - 1.719.0000 

Data Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/01/2025 1118583 Suplementagdo Orcamentaria Anulação de Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 10.000,00 0,00 

Total da unidade orcamenta 67.873,00 0,00 

Total do órgão orcamentario: 67.873,00 0,00 
Unidade gestora: 6 - Autarquia Municipal de Seguranca, Transito e Transporte de Garanhuns 

Órgão orcamentario: 20000 - AUTARQUIA DE TRANSITO DE GARANHUNS - AMTT 
Unidade orcamentaria: 20003 - COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL 

Fungdo: 6 - Seguranca Pública 
Subfunção: 122 - Administragdo Geral 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTÃO 

Agdo: 2.2327 - MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL E DE SUAS ATIVIDADES 

Despesa 47 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursas Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 31115 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00 

Total da despesa: 70.000,00 0,00 

Total da unidade orgamenta 70.000,00 0,00 

Total do órgão orçamentário: 70.000,00 0,00 
Total do fundamento: 4.228.696,00 0,00 

Total geral 4.228.696,00 0,00 

Gunb R Uit 
SIVALDO RODRIGUES ALBINO 

PREFEITO 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250416111040.pdf

assinado por: idU
ser 372



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antôrio, 126 - Santo Antônio - 55,293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Olveira Página 
(ONP: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 1611-1760-186 1/2 

Anexo II - Suplementação da despesa condorme artigo 8° §4° da Lei 5.318/2024 

Fundamento: Decreto 001/2025 de 02/01/2025 
— Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assisténcia Social de Garanhuns 
Órgão orcamentario: 17000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

Unidade orcamentaria: 17002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Função: 8 - Assisténcia Social 

Subfunção: 245 - Servigos Socioassistendiais 
Programa: 804 - APOIO A GESTAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 

Ação: 2.2570 - MANUTENGAO DA PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) 
Despesa 871 - 3.3.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 139 - MSC - 1.661.0000 - Transferéncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assisténcia Social - 1.661.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 420323 Suplementagao Orgamentaria Anulagdo de Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 50.000,00 0,00 

Despesa 1017 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituigdes Privadas sem Fins Lucrativos 
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 1.660.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 452304 Suplementac3o Orçamentária Anulagdo de Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 100.000,00 0,00 
Programa: 823 - PROGRAMAS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Ação: 2.2227 - MANUTENÇÃO DAS AGOES E ATIVIDADES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - PROGRAMA CRIANCA FELIZ 

Despesa 878 - 3.1.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 1.660.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 452345 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,00 

Total da despesa: 40.000,00 0,00 

Despesa 882 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Orgdos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orgamentos 
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/01/2025 452314 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 40.000,00 

Total da despesa: 40.000,00 0,00 
Total da unidade orgamentaria: ~230.000,00 0,00 

Total do órgão orcamentario: 230.000,00 0,00 
, Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Garanhuns 
Órgão orcamentario: 4000 - SECRETARIA SAUDE 

Unidade orcamentaria: 4003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DA POPULAÇÃO . ' 

Ação: 2.2280 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS EM SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA 
Despesa 308 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1002 - 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 389693 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500.000,00 

Total da despesa: 500.000,00 0,00 

Total da unidade orgamentaria: 500.000,00 0,00 
Total do órgão orcamentario: 500.000,00 0,00 

Unidade gestora: 10 - Camara Municipal de Vereadores de Garanhuns 
Órgão orcamentario: 1000 - PODER LEGISLATIVO 

Unidade orgamentaria: 1001 - CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA 
Função: 1- Legislativa 

Subfunção: 31 - Ação Legislativa 
Programa: 101 - GESTAO DO PODER LEGISLATIVO 

Ação: 2.2356 - GESTAO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 
Despesa 446 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Proprios - 1.501.0000 
Data Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/01/2025 15331 Suplementagao Orcamentaria Anulação de Despesa 234.000,00 
SUPLEMENTAGAO DE DESPESA 

Total da despesa: 234.000,00 0,00 
Fungdo: 28 - Encargos Especiais 

Subfunção: 843 - Servico da Divida Interna 
Programa: 0 - Operagdes Espedais — 

Ação: 0.5 - AMORTIZAGAO DA DIVIDA INTERNA 
Despesa 458 - 4.6.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Préprios - 1.501.0000 
Data Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/01/2025 15342 Suplementação Orcamentaria Anulagdo de Despesa 20.000,00 
SUPLEMENTAGAO ORGCAMENTARIA 

Total da despesa: 20.000,00 0,00 

Total da unidade orgamentaria: 254.000,00 0,00 
Total do órgão orcamentario: 254.000,00 0,00 

Unidade gestora: 16 - Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns 
Órgão orcamentario: 21000 - AUTARQUIA DE ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS - AESGA 

Unidade orgamentaria: 21001 - DIRETORIA EXECUTIVA DA AESGA 
Função: 12 - Educação

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250416111040.pdf

assinado por: idU
ser 372



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
“Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE 
CNP): 11.303.906/0001-00 

Usuário: Timóteo Campos de Oliveira 
Chave de autenticação: 1611-1760-186 

Página 
2/2 

Anexo II - Suplementação da despesa condorme artigo 8° §4° da Lei 5.318/2024 
Subfunção: 364 - Ensino Superior 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTAQ 

Ação: 1.1053 - AQUISICAQ DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DA AESGA 

Despesa 1018 - 4.4.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.700.3110 - Recursos de Emendas Parlamentares Individuals - 1.700.0000 

_ Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 76681 Suplementagio Orcamentaria Anulação de Despesa 63.000,00 

Total da despesa: 63.000,00 0,00 

Total da unidade orgamentaria: 63.000,00 0,00 
" Total do órgão orçamentário: 63.000,00 0,00 

Total do fundamento: 1.047.000,00 0,00 

Total geral 1.047.000,00 0,00 

SIVALDO RODRIGUES ALBINO 

PREFEITO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250416111040.pdf

assinado por: idU
ser 372



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55,293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 
CNP)J: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 1767-0871-659 1/3 

Anexo III - Redução da Despesa 

Fundamento: Decreto 001/2025 de 02/01/2025 
Unidade gestora: 1- Prefeitura Municipal de Garanhuns 

Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTES E LAZER 
Unidade orçamentária: 11001 - SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

Função: 14 - Direitos da Cidadania 
Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 
Programa: 407 - GESTAO DE ATIVIDADES E AÇÕES DA JUVENTUDE 

Ação: 2.2097 - JOVEM CONSCIENTE 
Despesa 402 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recurses Préprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 1090827 Redução da Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 
Total da unidade orçamentári 0,00 30.000,00 
Total do órgão orcamentari 0,00 30.000,00 

Órgão orcamentério: 12000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
Unidade orgamentaria: 12001 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 

Função: 
Subfunção: 
Program: 

15 - Urbanismo 
451 - Infra-Estrutura Urbana 
1504 - INFRAESTRUTURA URBANA 
1.1014 - AQUISICAQ DE VEICULOS, MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA PAVIMENTAGAO DE VIAS PUBLICAS Ação 

Despesa 480 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 124 - MSC - 1.755.0000 - Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta - 1.755.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 1506814 Redução da Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 0,00 50.000,00 
Ação: 1.1095 - OBRAS DE CALÇAMENTO E PAVIMENTAÇÃO ALFÁLTICAS DE VIAS 

Despesa 674 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.754.0000 - Recursos de Operações de Créditos - 1,754.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 1118738 Remanejamento do Saldo da Despesa 1.550.000,00 
02/01/2025 — 1506846 Redução da Despesa 2.000.000,00 

Total da despesa 000 
Total da unidade orgamenta: 0,00 

Total do órgão orcamentario: 0,00 
Órgão orcamentario: 23000 - SECRETARIA DE CULTURA 

Unidade orgamentaria: 23001 - SECRETARIA DE CULTURA 
Função: 13 - Cultura 

Subfunção: 392 - Difusão Cultural 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTAQ 

Ação: 2.2408 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS BIBLIOTECAS MUNICIPAIS 
Despesa 562 - 3.3.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia_Histdrico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 — 1506815 Redução da Despesa 8.420,93 

Total da despesa: 0,00 8.420,93 
Ação: 1.1084 - CONSTRUGAO, REQUALIFICACAO, RESTAURAGAO E PRESERVAGAO DOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS E DO PATRIMONI 

Despesa 567 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Proprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/01/2025 — 1506847 Redugdo da Despesa 59.452,07 

Total da despesa: 0,00 59.452,07 

Total da unidade orgamentaria: 0,00 67.873,00 

Total do órgão orcamentario: 0,00 67.873,00 
— Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assisténcia Social de Garanhuns 
Órgão orgamentario: 17000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

Unidade orgamentaria: 17002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfungdo: 243 - Assisténcia 4 Crianca e ao Adolescente , 

Programa: 803 - APOIO À GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 1.1032 - AMBIENTAÇÃO, CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES FÍSICAS DA UNIDADE DE ACOL 
Despesa 124 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2025 534380 Redução da Despesa 230.000,00 

Total da despesa: 0,00 230.000,00 
Total da unidade orçamentária: 000 —— 230.000,00 

Total do órgão orçamentário: 0,00 230.000,00 
: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Garanhuns 

4000 - SECRETARIA SAUDE 
4003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

ão: 10 - Saúde 
: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
: 1003 - ASSISTENCIA ESPECIALIZADA A SAUDE DA POPULAÇÃO 

ão: 1.1089 - CONSTRUGAO, REFORMA E AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E BENS MOVEIS E IMOVEIS PARA ESTRUTURAGAO DA REDE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250416111040.pdf

assinado por: idU
ser 372



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 

CNP): 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 1767-0871-659 2/3 

Anexo III - Redução da Despesa ] 
Despesa 614 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.754.0000 - Recursos de Operações de Créditos - 1.754.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) * Decréscimos (R$) 
02/01/2025 562012 Redução da Despesa 500.000,00 

Total da despesa: 0,00 500.000,00 
Total da unidade orcamentaria: 

Total do órgão orcamentario: 0,00 500.000,00 
Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal do Meio Ambiente de Garanhuns 

Órgão orcamentario: 3000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE 
Unidade orgamentaria: 3001 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE GARANHUNS 

Função: 18 - Gestão Ambiental 
Subfunção: 541 - Preservação e Conservagio Ambiental 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTÃO 

Ação: 1.1304 - EMENDA IMPOSITIVA Nº 012/2024 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTO TRITURADOR DE TRONCOS E GALHADAS 
Despesa 948 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Préprios - 1.501.0000 

Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/01/2025 3597 Redugdo da Despesa 30.000,00 
Total da despesa: 0,00 30.000,00 

Ação: 1.1305 - EMENDAS IMPOSITIVAS N° 064, 109, 125, 133/2024 - CONSTRUCAQ DE UM ABRIGO PARA ANIMAIS VITIMAS DE MAUS 
Despesa 949 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Préprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/01/2025 3598 Redução da Despesa 315.823,00 

Total da despesa: 0,00 315.823,00 
Ação: 1.1306 - EMENDA IMPOSITIVA Nº 065/2024 - AQUISICAO DE TRATORITOS PARA O MUNICPIPIO 

Despesa 950 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/01/2025 3599 Redução da Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 0,00 50.000,00 
Ação: 1.1307 - EMENDA IMPOSITIVA 066/2024 - AQUISIÇÃO DE PIPA PARA TRATOR PARA AGOAR PLANTAS 

Despesa 951 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 3600 Redução da Despesa 65.000,00 

Total da despesa: 0,00 65.000,00 
Total da unidade orçamentária: 0,00 460.823,00 

Total do órgão orcamentario: 0,00 460.823,00 
Unidade gestora: 6 - Autarquia Municipal de Seguranga, Transito e Transporte de Garanhuns 

Órgão orcamentario: 20000 - AUTARQUIA DE TRANSITO DE GARANHUNS - AMTT 
Unidade orcamentaria: 20003 - COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL 

Função: 6 - Seguranca Pública 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO PARA A PROMOGAQ DO MODELO DE GESTAO 

Ação: 2.2327 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL E DE SUAS ATIVIDADES 

Despesa 38 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orcamentos Fiscal 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2025 33940 Redução da Despesa 70.000,00 

Total da despesa: 0,00 70.000,00 

Total da unidade orgamentaria: m 0,00 70.000,00 
Total do órgão orçamentário: 0,00 70.000,00 

Unidade gestora: 10 - Câmara Municipal de Vereadores de Garanhuns 
Órgão orçamentário: 1000 - PODER LEGISLATIVO 

Unidade orçamentária: 1001 - CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA 
Função: 1 - Legislativa 

Subfuncdo: 31 - Ação Legislativa 
Programa: 101 - GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO 

Ação: 2.2356 - GESTAO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 
Despesa 444 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2025 15333 Redução da Despesa 234.000,00 
REDUÇÃO DE DESPESA 

02/01/2025 15343 Redução da Despesa 20.000,00 
REDUÇÃO DE SALDO 

Total da despesa: 0,00 254.000,00 
Total da unidade orçamentária: 0,00 254.000,00 

Total do órgão orçamentário: 0,00 254.000,00 
Unidade gestora: 16 - Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns 

Órgão orçamentário: 21000 - AUTARQUIA DE ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS - AESGA 
Unidade orçamentária: 21001 - DIRETORIA EXECUTIVA DA AESGA 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 364 - Ensino Superior 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250416111040.pdf

assinado por: idU
ser 372



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55,293-000 - Garanhuns/ PE 
CNP): 11.303.906/0001-00 

Usuário: Timóteo Campos de Oliveira 
Chave de autenticação: 1767-0871-659 

Página 
3/3 

Anexo III - Redução da Despesa 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTAQ 

Ação: 1.1052 - CONSTRUGAO, RECUPERAGAO, PROSSEGUIMENTO E CONCLUSAO DE OBRAS DA AESGA 
Despesa 7 - 4.4.90.00.00 - Aplicagoes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2025 86299 Redução da Despesa 63.000,00 
Total da despesa: 0,00 63.000,00 

Total da unidade orcamentaria: 0,00 63.000,00 

Total do órgão orcamentario: 0,00 63.000,00 

Total do fundamento: 0,00 5.275.696,00 
Total geral 0,00 5.275.696,00 

Svonbto 2 Yt 
SIVALDO RODRIGUES ALBINO 

PREFEITO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250416111040.pdf

assinado por: idU
ser 372


